
Voorlichtingsavonden  SNL Fryslan   Vragen en antwoorden 
 

1. Ik heb in 2007 subsidie aangevraagd, moet ik nu opnieuw aanvragen? 

Antwoord: U kan overstappen per 1 januari, maar dat hoeft niet. 

 

2. Mijn contracten lopen nog en half jaar, hoe nu verder? 

Antwoord: U kan per 1 januari overstappen, dat hoeft niet. 

 

3. Ik vind het een landelijke regeling in plaats van een provinciale, blijft dat zo? 

Antwoord: Het Natuurbeheerplan bestaat uit landelijke doelstellingen met landelijke pakketten. 

Er is een mogelijkheid voor een provincie om bepaalde pakketten aan te passen op provinciaal 

niveau (bv een beverpakket in de biesbosch). De provincie Fryslan is van mening dat de landelijke 

pakketten voldoende zijn voor de realisatie van de (natuur)doelen van de provincie. 

 

4. Er zijn zeer weinig mogelijkheden voor Agrarisch Natuurbeheer in het Zuidoosten van Friesland, 

blijft dit zo? 

Antwoord: De mogelijkheden voor nieuwe aanvragen zijn zeer nihil. Vervolgaanvragen hebben 

voorrang op nieuwe aanvragen. Worden de vervolgaanvragen niet verlengd is er meer ruimte 

voor nieuwe aanvragen. Door de aanvraag van botanische pakketten (volleveld) in de beginjaren 

van de subsidie (dit is ook in grote getale gebeurt in Fryslan) is het budget voor nieuwe 

aanvragen, met name botanische, gekrompen. 

 

5. Als ik over veel hectaren beschik, kan ik dan wel buiten de plannen blijven?  

Antwoord: de subsidies zijn geen verplichting, het is op basis van vrijwilligheid.   

 

6. Er wordt veel natuur gecreëerd, maar ik kan me voorstellen dat er in de toekomst weer meer 

voedsel zal moeten worden geproduceerd, kan natuur dan weer overgaan in landbouw? 

Antwoord: in dat geval is de omzetting van natuur naar landbouw een politieke kwestie. 

 

7. Wordt het predatieprobleem ook meegenomen in het weidevogelbeleid?  

Antwoord: ja. In het collectieve plan dat wordt opgesteld wordt ook het beheer wat betreft 

predatie beschreven. 

 

8. Ik heb al 5 a 6 jaar een kruidenrijk grasland in beheer. Kan ik in het nieuwe stelsel automatisch 

aanvragen? 

Antwoord: verlengers gaan boven nieuwe aanvragers (denk aan openstelling + elk jaar zelf 

opgeven) 

 

9.   De AID gaat alles controleren? Kan dat niet anders? 

Antwoord : Alle controles voor de agrarische natuurbeheertypen gaat de AID uitvoeren. Die voor de 

natuurbeheertypen blijft DLG doen. Voor de agrarische natuurbeheertypen komen alleen nog 

beheersvoorschriften en geen resultaatsverplichtingen. De AID kan de beheersvoorschriften prima 

controleren. Hierdoor komt er nog maar 1 controleur op het erf.  Landelijk is afgesproken dat de 

provincies de regeling uniform gaan uitvoeren. Hierbij hoort ook de controle door de AID. De 

provincie gaat de AID instrueren over hoe de AID de controles moet uitvoeren. De provincie zal hier 

richtlijnen voor opstellen. 

 

10.  Waarom gaat de AID het agrarisch natuurbeheer controleren en DLG het natuurbeheer? 

Antwoord : Bij het natuurbeheer is voor de controle inhoudelijke kennis nodig, die DLG wel heeft en  

de AID niet. Bij het agrarisch natuurbeheer wordt alleen nog gecontroleerd op beheersvoorschriften  

en niet meer op resultaatsverplichtingen. De beheersvoorschriften kunnen prima worden  

gecontroleerd door de AID. 

 

11.  Is het mogelijk om een subsidiekaart opgestuurd te krijgen? 

Antwoord: Via het SANL kunt u een uitdraai krijgen van de subsidiekaart. Dat zal dan niet de 

complete kaart zijn, maar alleen van uw percelen. 



12. Wat is een 1 op 1 begrenzing? 

Antwoord : In een 1 op 1 begrensd gebied is het quotum waarvoor beheer kan worden aangevraagd 

net zo groot als de oppervlakte van het begrensde gebied. Dus op alle percelen in het gebied kan 

beheer worden aangevraagd. In een ruime jas begrenzing is het quotum waarvoor beheer ka 

worden aangevraagd kleiner dan de oppervlakte van het ruime jas gebied. Er is dus niet genoeg 

quotum om op alle percelen beheer aan te kunnen vragen. Hier geldt dat bestaand beheer (mits 

het voldoet aan de gestelde eisen) verlengd kan worden. Voor nieuwe aanvragen geld wie het 

eerst komt, die het eerst maalt, tot dat het quotum vol is. 

 

13. Iedereen kan aanvragen en wie het eerst komt, die het eerst maalt, maar aanvragen binnen 1 op 

1 begrenzingen gaan dus altijd voor? 

Antwoord: De provincie stelt verschillende subsidieplafonds vast in het openstellingsbesluit. Zo 

komen er dus aparte subsidieplafonds voor 1 op 1 begrenzingen, verlengers  in de ruime jas 

gebieden en nieuwe aanvragen in de ruime jas gebieden. 

 

14. Zijn terreinbeherende organisaties in 1 op 1 begrenzingen verzekert van inkomsten?                           

Antwoord: Ja, in 1 op 1 begrensde gebieden is het quotum net zo groot als de oppervlakte van het 

hele gebied, dus zowel particulieren als terreinbeherende organisaties in deze gebieden kunnen 

zeker zijn van een beschikking, mits ze aan de gestelde eisen voldoen. 

 

15. Ik heb van de winter een nieuwe aanvraag gedaan, maar ik heb nog geen beschikking. 

Antwoord:Het is DR niet gelukt om tijdig te beschikken, maar er wordt momenteel hard aan gewerkt. 

 

16. Hoe lang gaan de nieuwe beschikkingen lopen? 

Antwoord : De nieuwe beschikkingen krijgen ook een looptijd van 6 jaar. 

 

17.  Staatsbosbeheer kon eerder niet aanvragen. Waarom nu wel? 

Antwoord: Staatsbosbeheer kan nog steeds niet aanvragen. It Fryske Gea en Natuurmonumenten 

wel. Zij kunnen alleen voor natuurbeheer aanvragen en niet voor agrarisch natuurbeheer. 

 

18. Alle percelen, die op de kaart ingekleurd zijn kun je alleen het betreffende pakket aanvragen en in   

      het witte gebied alles? Wat is dan het voordeel van de inkleuring? 

Antwoord : In de gekleurde gebieden is altijd quotum beschikbaar en in de witte gebieden niet.  

Daar geldt wie het eerst komt, die het eerst maalt. 

 

19. Wat kan er in Gaasterland? Blijft het systeem overeind? 

Antwoord: Het systeem in Gaasterland blijft overeind. Alleen voor het weidevogelbeheer heeft  

de provincie de wens dat er wordt aangesloten bij het provinciale beleid. Hierover wordt nog  

nader overleg gevoerd met de streek. 

 

20. Op de luchtfoto's heb je langs percelen overhangende bomen of bos. Hoe kom je dan aan de 

juiste gemeten maat? 

Antwoord : DR is bezig met het opzetten van een nieuw systeem met daarin de beteelde 

oppervlakte.  

 

21. Ik heb 10 hectare 'vogeltjesland'. Hoe moet ik aan de aantallen voor broedparen voldoen? 

Antwoord: U kunt samenwerking zoeken met uw buren om samen te voldoende aan de benodigde 

oppervlakte en het aantal broedparen. De Gebiedscoördinator kan u hier straks bij helpen. Of u kunt 

kijken of u voldoet aan de eisen voor de parels. 

 

22. Wat zijn de vergoedingen? 

             Antwoord: De vergoedingen komen op de website van de provincie en het SANL zodra deze  

             bekend zijn. 

 

 

 



23. Op welke oppervlakte komt de vergoeding te liggen: de hele  100 hectare, of alleen voor het 

beheer? 

Antwoord: De vergoeding is alleen voor de oppervlakte waarop daadwerkelijk beheer is 

afgesloten en wordt uitgevoerd. 

 

24. Kun je op het hele perceel maaidatum en kruidenrijk weidevogelgrasland aanvragen? 

Antwoord: Nee, deze pakketten mogen niet gestapeld worden. In de beheersvoorschriften van het 

kruidenrijk weidevogelgrasland zit ook een maaidatum van 15 juni. 

 

25. Mag een bestaand pakket meetellen in een collectief? Antwoord: Ja. 

 

 26. Zijn er straks 3 gebiedsplannen voor Gaasterland? 

Antwoord: Nee, er is straks 1 natuurbeheerplan voor heel Fryslan. In dit plan zitten verschillende 

onderdelen voor de verschillende soorten beheer. Gaasterland is in het plan opgenomen als 

zoekgebied voor  natuurbeheer, botanisch beheer (agrarisch natuurbeheer), landschap en een deel 

van Gaasterland is weidevogelkerngebied. 

 

27. Mag je bonte weideranden stapelen met perceelsdekkend beheer? 

Antwoord: Nee, er mogen op 1 perceel wel 2 pakketten naast elkaar worden aangevraagd, maar niet 

gestapeld. 

 

28. Het nieuwe stelsel zou eenvoudiger zijn, maar als ik dit zo hoor dan wordt het knap ingewikkeld. 

Antwoord: Het nieuwe stelsel is inderdaad eenvoudiger geworden. Voor de weidevogels kiezen 

we voor kwaliteit. Om dit te bereiken hebben we extra spelregels opgesteld, waardoor het voor 

de aanvragers meer werk is, maar waarmee we gaan voor meer resultaat voor de weidevogels. 

 

29. De ontheffing voor bestrijding van de vos. Wat gebeurt daarmee? 

Antwoord: Er komt een nieuw faunabeheerplan. Daarin moet duidelijk worden wat de 

mogelijkheden zijn voor bestrijding van de vos. 

 

30. Hoe wordt het aantal broedparen gemeten? Gaat het om een nest, een alarmroep of territoria?  

      Antwoord: Mag allemaal als de gegevens maar aangeven om hoeveel nesten het gaat.  

 

31. Wie is de baas de boer of de gebiedscoördinator? 

Antwoord : De boer blijft eigen baas en verantwoordelijk. 

 
32. Zijn er ook uitbreidingen of inkrimpingen van begrensde gebieden? 

Antwoord: Op een aantal reguliere wijzigingen na, zijn er geen veranderingen in de begrenzingen. 
De wijzigingen, die wel zijn doorgevoerd staan in de inleiding van het plan. 
 
33. Het is alleen nog mogelijk om je aanvraag digitaal in te dienen. Hoe moet dat als je geen 

internet hebt? 
Antwoord: Er komt hulp voor het digitaal intekenen op de kaart. Voor diegene, die de aanvraag 
niet digitaal kan doen, moet nog een oplossing worden gezocht. 

 
34. Mensen die digibeet zijn, hoe moeten die hun zienswijze indienen? 

Antwoord:  Het SANL kan helpen bij het uitprinten van het formulier en de kaart. Deze kunnen 
ingevuld worden en opgestuurd naar de provincie. 

 
35. Je mag ook altijd schriftelijk bezwaar maken. 

Antwoord: Dat klopt, maar bij bezwaren over de begrenzing of de toewijzing van het 
natuurdoeltype wordt het op prijs gesteld als u gebruik maakt van het formulier dat op de 
website staat. 

 
36. Als je een zienswijze indient voor de toewijzing van een ander pakket. Hoe groot is de kans dat 

het gehonoreerd wordt? 
 
 
 



Antwoord: 
Dat is afhankelijk van uw voorstel. Als het een voorstel is dat dicht ligt bij de doelstellingen voor de 
betreffende percelen, zoals die in de oude gebiedsplannen, is de kans groot dat uw verzoek wordt 
gehonoreerd. Als u een totaal ander voorstel doet, is het afhankelijk van de natuurdoelstelling van 
de provincie voor het gebied. 
 
37. Akkerbouwgebied met daarop weidevogelkerngebied, kan dat veranderd worden in 

akkervogelgebied? 
Antwoord: Het agrarisch natuurbeheertype voor akkervogels is in de hele provincie opengesteld, 
dus ook in de weidevogelkerngebieden kunt u deze pakketten aanvragen. Daarvoor hoeft het 
weidevogelkerngebied niet gewijzigd te worden. 

 
 

38. Kun je ook bezwaar maken tegen het weidevogelkerngebied? Antwoord: Ja, dat kan. 
 
39. Er is nu 1 pakket per perceel toegewezen, maar nu hebben we vaak 2 pakketten naast elkaar op 

1 perceel. BV bonte weideranden en maaidatum. Kan dat straks niet meer? 
             Antwoord : Per perceel is 1 beheertype toegewezen. Hieronder vallen vaak meerdere pakketten.  
             Deze kunnen nog steeds naast elkaar worden aangevraagd op 1 perceel. 

 
40. Hoe weet je wie gebiedscoördinator is? 
      Antwoord: Deze informatie kunt u krijgen via het SANL, Boerennatuur en de ANV’s.  
      Zodra de  gebiedscoördinatoren bekend zijn zal dit ook op de website komen te staan. 
 
41. Die gebiedscoördinator heeft de regie in handen, maar ook de financiën? Naar wie gaat de 

vergoedingen? 
Antwoord : DR betaald de vergoedingen uit aan de beheerder, die daadwerkelijk het beheer 
uitvoert. In overleg met de gebiedscoördinator kan mogelijk wel een andere verdeling van de 
vergoedingen binnen het samenwerkingsverband worden afgesproken. 

 
42. Als je teveel grutto’s krijgt, heb je ook een probleem, want dan moet je teveel kuikenland 

realiseren? 
Antwoord: Hier is een uitzondering voor gemaakt. Als u goed onderbouwd kan aangeven dat er 
genoeg reproductie is, kan GS besluiten van de regels voor de oppervlakte kuikenland af te 
wijken. 

 
43. Wat is inundatieperiode? 

Antwoord: Dit is de periode dat land onder water staat. Hierbij moet u denken aan 20 tot 25 cm 
water op het land. Dit wordt ook wel het pakket plasdras genoemd. 

 
44. Wat is de minimale oppervlakte voor parels? 

Antwoord : Er is geen minimale oppervlakte voor parels. Wel moet op de oppervlakte, waarmee 
u mee wilt doen, 15 broedparen grutto, of 75 broedparen Grutto. Kieviet, Tureluur of Scholekster, 
of 30 broedparen van de kritische soorten voorkomen, ongeacht de grootte van het gebied. 

 
 

45. Je hebt de Begrenzing ruime jas, andere gebieden zijn wit, waar zijn de begrenzingen op gebaseerd? 

Antwoord: De weidevogelkerngebieden zijn gebaseerd op de eerder vastgestelde Gruttokaart en de 

nieuwste telgegevens. Buiten de weidevogelkerngebieden heb je witte gebieden waar minder Grutto’s 

voorkomen. De Ganzenfourageergebieden zijn ook gemaakt op basis van al bestaande kaarten die o.a. 

tot stand zijn gekomen door boeren die aan ganzenbeheer meedoen. Vrij inzetbare hectaren is feitelijk 

ook ruime jas en is het gebied buiten de begrensde gebieden. 

 

46. Er wordt niet meer gecontroleerd op resultaat, maar het gaat toch eigenlijk om resultaat? 

Antwoord: Ja. Maar resultaat heb je niet in de hand. Door bepaald beheer te voeren heb je meer 

kans op het gewenste resultaat. Maar dan nog kunnen bv weidevogels wegblijven en zou je 

gestraft kunnen worden in iets waar je geen aandeel in hebt. 

 

47. SAN pakketten in de witte gebieden. De verlengers van botanische pakketten hebben voorrang 

boven nieuwe aanvragen. Waarom? 

 



      Antwoord: 

Het quotum in deze gebieden is al 3 maal overschreden. Als je aanvragers die om verlenging vragen 

afwijst betekent dit dat alle moeite van de voorbije jaren voor niets is geweest en het bereikte 

resultaat te niet wordt gedaan. Voor verlenging kun je in aanmerking komen mits aan de eindtoets is 

voldaan. 

 

48. Ik heb een botanisch pakket die ik uiteindelijk kan verlengen. Ik heb echter nu weideranden van 2  

      meter terwijl het straks minimaal 3 meter moet worden, hoe gaat het verder? 

Antwoord: De randen moeten dan korter worden en breder. Heb je 3 kilometer rand van 1 meter dan 

wordt deze veranderd in 1 kilometer van 3 meter breed. 

 

49. Ik lig in een 1:1 begrensd gebied met een botanisch pakket en wil overstappen? 

Wat kan ik? 

Antwoord: Eerst wordt er gekeken wat de mogelijkheden zijn volgens het gebiedsplan. 

Daarna is het verstandig te kijken waar het perceel het meest geschikt voor is en welk pakket ook 

goed past bij de bedrijfsvoering. 

 

50. Heeft het indienen van zienswijzen op pakketten wel kans van slagen? 

Antwoord: Als er steekhoudende argumenten zijn die bijvoorbeeld specifiek voor Friesland 

gelden dan kan dat reden zijn om aanpassingen door te voeren. Verandering van pakketten is 

wel iets wat landelijk moet worden geaccepteerd. 

 

51. Wij zitten in een ANV waar aan de ene kant de botanische pakketten zijn gelegen en aan de 

andere kant de vogels terwijl een aangrenzende ANV met een weidevogel populatie juist grenst 

aan de botanische pakketten van onze ANV en daar dus van profiteert. Hoe los je zoiets op? 

             Praktisch is het dus goed voor de vogels maar op papier heb je het niet voor elkaar?! 

      Antwoord: Hier ligt vooral een taak van de gebiedscoördinator om daarvoor een oplossing te  

      bedenken. Te denken valt bijvoorbeeld aan een samenwerkingsverband tussen de ANV’s 

 

52. Het quotum voor botanische pakketten is vol terwijl we juist kruidenrijk grasland willen en 

kunnen afsluiten en ook moeten vanwege de eis m.b.t. het kuikenland?? 

Antwoord: Kruidenrijk grasland is geen botanisch pakket maar valt onder weidevogelbeheer. 

 

53. Krijgt een gebiedscoördinator een vergoeding? Antwoord : ja 

 

54. Hoe zit het met de SANOS gelden? Blijft de SAN-OS? 

Antwoord : Per 01-01-2010 komt er een nieuwe regeling. Een deel van het geld gaat naar de 

gebiedscoördinatoren. 

 

55. De huidige SANOS regeling is gekoppeld aan hectaren. Blijft dat zo? 

Antwoord : Er komt een nieuwe verdeelsleutel. Na de vakantie komt de provincie erop terug. 

      Geprobeerd wordt voor oktober per brief te informeren. 

 

56. Hoe zit het met de telgegevens. Hoe oud mogen deze gegevens zijn? 

Antwoord : De telgegevens kunnen komen van de Vogelwacht, SOVON etc en mogen nog van 3 

tot 4 jaar oud zijn. 

 

57. Mogen we niet zelf tellen? We hebben toch hetzelfde doel? 

Antwoord: Bij het afgeven van subsidies moet er sprake zijn van een bepaalde onafhankelijkheid. 

       

58. In de weidevogelkerngebieden wordt gesproken over een oppervlakte van 100 ha. 

             Is de 100 ha hard of mag het ook 60 ha zijn? 

             Antwoord: In principe is de 100 ha hard. Wanneer de gebiedscoördinator denkt dat er van  

             afgeweken moet worden dan kan hij dit voorleggen aan de provincie. 

 

 



 

59. Is er een subsidieplafond, of kan er onbeperkt aangevraagd worden? 

Antwoord: Net als in Programma Beheer is er nog steeds een subsidieplafond van toepassing. 

 

60. Kan botanisch beheer worden verlengd? 

Antwoord: Als u een beschikking voor botanisch beheer heeft van voor 2009 en u voldoet aan de 

resultaatverplichting, dan kunt u uw beschikking verlengen. 

 

61. Moet een nestenclave bij legselbeheer 50 m2 zijn? Dat is veel te groot en niet werkbaar. 

Antwoord: Er is gekozen voor een ruime nestenclave, omdat als de kuikens uitkomen ze 

bescherming en voedsel nodig hebben. Als er te weinig gras rond de nesten blijft staan, dan 

wordt aan deze voorwaarden voor overleven van de kuikens niet voldaan. 

 

62. Wat is kruidenrijk grasland? 

Antwoord: Alle botanische pakketten, het pakket kruidenrijk weidevogelgrasland en een aantal 

natuurbeheertypen mogen meetellen als kruidenrijk grasland. Voor de inhoud van de pakketten 

kunt u terecht op de website www.natuurbeheersubsidie.nl. In grote lijnen gaat het om 

beheersmaatregelen als beperkt bemesten, beweiden en uitgestelde maaidatum. 

 

 

63. Er is geen weidevogelpakket voor maïsland. Komt dat nog? 

      Antwoord: Landelijk is er geen weidevogelpakket voor maïsland beschikbaar. Mogelijk gaat de  

      provincie hier nog een regionaal pakket voor openstellen, maar hier is nog geen duidelijkheid  

      over. 

 

64. Bij legselbescherming; wordt dat een hectarevergoeding, of een nestvergoeding? 

Antwoord: Een hectarevergoeding. 

 

65. Waarom wordt er bij de berekening van het kuikenland geen rekening gehouden met de 

hergroei? 

Antwoord : In het stelsel is dit niet meegenomen. In de applicatie Beheer op Maat wordt dit wel 

meegenomen. Deze applicatie is straks voor iedereen beschikbaar. 

 

66. Moet je nog steeds het duurzaam gebruiksrecht hebben om subsidie te kunnen aanvragen? Als 

je buurman dat dan niet heeft, kun je niet meedoen. 

      Antwoord : Om voor subsidie in aanmerking te komen moet u nog steeds het duurzaam  

      gebruiksrecht hebben. Als u met uw buren niet aan de 100 hectare kunt komen, kunt u misschien  

      wel aanvragen als 'parel'. 

 

 

 

 

 

 


